

# 华泰联合证券有限责任公司 关于四川发展龙蟒股份有限公司 签署《托管协议》暨关联交易的核查意见

四川发展龙蟒股份有限公司(以下简称"上市公司"或"川发龙蟒")拟向四川发展矿业集团有限公司(以下简称"川发矿业")、四川省盐业总公司(以下简称"四川盐业")发行股份购买其分别持有的四川发展天瑞矿业有限公司(以下简称"天瑞矿业")80%和20%的股权,为加快天瑞矿业尽快融入上市公司,形成矿产资源与化工产业的协同效应,推动解决上市公司潜在的同业竞争问题,保障上市公司及其他股东的合法权益,上市公司拟与川发矿业、天瑞矿业签署《四川发展矿业集团有限公司及四川发展天瑞矿业有限公司与四川发展龙蟒股份有限公司之托管协议》(以下简称"托管协议")。

华泰联合证券有限责任公司(以下简称"华泰联合"或"保荐机构")作为 上市公司 2020 年非公开发行股票持续督导的保荐机构。根据《证券发行上市保 荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等文件的要求,对 上市公司关于签署《托管协议》暨关联交易的事项进行了审慎核查,具体核查情 况如下:

# 一、交易概述

- 1、上市公司第六届董事会第十四次会议及第六届监事会第十一次会议审议通过了《关于签订<托管协议>暨关联交易的议案》,该关联交易事项已获得独立董事的事前认可,审议该交易事项时,独立董事发表了同意意见,关联董事毛飞先生、关联监事曹艳慧女士回避了表决,议案经全体非关联董事及监事一致审议通过。决议程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等法律法规的规定。
- 2、关联交易说明: 川发矿业持有上市公司 21.88%的股权,为上市公司控股股东,川发矿业持有天瑞矿业 80%股权,根据《深圳证券交易所股票上市规则》 6.3.3 第(一)、(二)款,川发矿业和天瑞矿业为上市公司关联法人,本次交易



## 构成关联

交易。

- 3、本次签署《托管协议》构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
- 4、根据连续 12 个月累计原则,本次关联交易事项尚需提交上市公司股东大会审议,与该关联交易有利害关系的关联人需回避表决。。

# 二、交易对方基本情况

(一) 川发矿业

- 1、公司名称:四川发展矿业集团有限公司
- 2、注册资本: 人民币 300,000 万元
- 3、法定代表人: 王志远
- 4、成立时间: 2016年1月19日
- 5、注册地点:四川省成都市高新区天府二街 151 号 1 栋 2 单元 31 层 3101 号
  - 6、企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
  - 7、统一社会信用代码: 91510000MA61Y06TX3
- 8、经营范围:许可项目:矿产资源(非煤矿山)开采(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:选矿;金属矿石销售;非金属矿及制品销售;工程和技术研究和试验发展;以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。
- 9、股权结构:四川发展(控股)有限责任公司(以下简称"四川发展")持有川发矿业100%股权,其实际控制人为四川省政府国有资产监督管理委员会。
  - 10、财务状况:



截至 2020 年 12 月 31 日,川发矿业总资产为 323,429.79 万元,总负债为 140,314.54 万元,净资产为 183,115.25 万元,2020 年 1-12 月实现营业收入 25,280.47 万元,净利润-465.86 万元。(以上数据经审计)

截至 2021 年 9 月 30 日,川发矿业总资产为 1,507,393.19 万元,总负债为 539,599.44 万元,净资产为 967,793.76 万元,2021 年 1-9 月实现营业收入 365.266.91 万元,净利润 79.021.74 万元。(以上数据未经审计)

- 11、关联关系说明: 川发矿业持有上市公司 21.88%的股权,为上市公司控股股东,根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第(一)款,川发矿业为公司关联法人。
- 12、关联方川发矿业是依法注册成立,依法存续的法人主体,经营正常,财务状况和资信良好,具有良好的履约能力,目前不存在导致上市公司形成坏账的可能性,也不存在影响公司发展的可能性,经查询,川发矿业不属于失信被执行人。

## (二) 天瑞矿业(托管标的)

- 1、公司名称:四川发展天瑞矿业有限公司
- 2、注册资本: 人民币 115,000 万元
- 3、法定代表人: 段峰
- 4、成立时间: 2008年10月27日
- 5、注册地点:马边彝族自治县高卓营乡西泥沟村一组
- 6、企业类型:有限责任公司(国有控股)
- 7、统一社会信用代码: 91511133680432447R
- 8、经营范围:磷矿开采、选矿、销售、贸易;伴随磷矿开采的附属物的开采、销售;矿业投资;建筑材料的开采、销售;机械租赁;普通货物道路运输(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。
  - 9、股权结构: 川发矿业持有天瑞矿业 80% 股权, 四川盐业持有天瑞矿业 20%。



10、业务介绍:天瑞矿业拥有磷矿石储量约为9,597万吨。目前,天瑞矿业主营业务为磷矿的采选及销售。

## 11、财务数据:

截至 2020 年 12 月 31 日,天瑞矿业总资产为 171,158.45 万元,总负债为 64,212.65 万元,净资产为 106,945.80 万元,2020 年 1-12 月实现营业收入 23,524.70 万元,净利润 1,283.41 万元。(以上数据经审计)

截至 2021 年 9 月 30 日,天瑞矿业总资产为 157,264.85 万元,总负债为 71,955.30 万元,净资产为 85,309.54 万元,2021 年 1-9 月实现营业收入 14,541.53 万元,净利润-21,700.37 万元。(以上数据经审计)

12、经查询, 天瑞矿业不属于失信被执行人。

## 三、关联交易的定价政策及定价依据

上市公司签订《托管协议》系基于交易双方经营管理的需要,鉴于本次托管 事宜缺乏类似的政府定价或政府指导价,缺乏可比的独立第三方市场价格,本次 关联交易的定价通过参考其他上市公司托管价格占托管资产总额的比例情况,以 及结合本次托管实际情况由各方协商确定。

# 四、关联交易协议的主要内容

甲方: 四川发展天瑞矿业有限公司

乙方: 四川发展龙蟒股份有限公司

丙方: 四川发展矿业集团有限公司

(一)委托管理事项

甲方日常生产、技改扩建、安全环保相关管理权。

(二)管理职责划分

1.天瑞矿业



- (1)按照法律法规、国资规定、公司章程及制度,对委托事项履行必要的 决策流程。
  - (2) 依法承担安全环保主体责任。

### 2.川发龙蟒

- (1) 就委托事项按照川发龙蟒的内部规章制度进行管理。
- (2) 安排委托事项相关的天瑞矿业人员分工。
- (3) 负责天瑞矿业的安全、环保管理,并承担相应管理责任。
- (4)对托管中需要天瑞矿业股东会或董事会决策的事项,出具加盖其公章的《经营管理建议书》。
  - (5) 对天瑞矿业应由川发矿业及上级单位管理的人事提出建议。

### 3.川发矿业

- (1) 就委托事项不再按照川发矿业的内部规章制度进行管理。
- (2)参考川发龙蟒的《经营管理建议书》依法依规对委托事项行使股东权 利及履行股东义务。
- (3)参考川发龙蟒相关建议,由川发矿业及上级单位管理的天瑞矿业人事按流程进行审批。

#### (三)委托管理期限

委托管理期限自本协议签署之日起,至乙方股东大会审议通过托管协议后的一年之日或乙方成为甲方控股股东之日(工商登记变更完成之日)中较早日时止。

## (四) 托管费用及结算方式

- 1.鉴于本次托管缺乏类似的政府定价或政府指导价,缺乏可比的独立第三方市场价格,参考其他上市公司托管价格占托管资产总额的比例情况,并结合本次托管情况,各方协商确定每年度委托管理费用为人民币 36.8 万元。
  - 2.乙方因委托管理之需要,向甲方委派常驻人员的,该等人员产生的全部实



际人工开支(包括但不限于工资、社保、办公、差旅等费用)及用工风险,由乙方自行承担。

3.甲方承担并支付托管费用,于每年度末支付当年度托管费,不足一年的,按照实际天数计算。

## (五) 承诺与保证

- 1.在本协议约定的托管期限内,乙方按照本协议约定行使对甲方的委托事项的管理权,正常经营情况下,丙方作为甲方股东不干涉乙方就受托管理范围内的 具体事项。
- 2.丙方承诺: 其持有甲方的股权为其真实出资,为其合法拥有的股权,对其拥有完全的处分权。
  - 3.甲方保证按时向乙方支付委托管理费用,并保证资金来源合法。
- 4.乙方承诺根据甲方的委托权限,认真履行管理职责,充分发挥专业管理优势,尽力提升甲方的经营效益。
- 5.各方承诺: 就本协议的签署,已履行了必需的上市公司内部批准手续,且 代表其签署本协议的法定代表人或授权代表人,具有完全的资格与授权,代表其 签署本协议。

#### (六) 违约责任

- 1.协议各方应积极履行本协议约定的全部义务,如违反本协议约定的,应依 法承担相应的违约责任。
- 2.由于一方过错,造成本协议不能履行或不能完全履行时,由过错方承担因此而给对方 造成的损失

# 五、交易目的和对上市公司的影响

本次受托管理可形成矿产资源与化工产业的协同效应,充分发挥交易双方管理的协同效应,推动解决上市公司潜在的同业竞争问题。本次关联交易不会对上市公司的财务状况和经营成果产生重大影响,不会损害上市公司及中小股东的利



益。受托管理的标的公司仅为经营权委托,未因该受托事项导致其纳入上市公司合并报表的范围。

## 六、风险提示

本次托管协议符合上市公司战略布局及发展的需要,本交易尚未通过股东大 会审议,存在一定不确定性。

上市公司将根据相关法律法规的要求,及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

# 七、与交易标的累计已发生的各类关联交易情况

2021年1月1日至2021年9月30日,上市公司与交易标的累计已发生的各类关联交易金额为16.755.04万元。

## 八、独立董事事前认可和独立意见

## (一) 事前认可意见

上市公司已在召开本次董事会前就本次签署《托管协议》暨关联交易具体情况向我们进行了说明,提供了相关资料,进行了必要的沟通,获得了我们的认可。 我们同意将本次签署《托管协议》暨关联交易事项提交上市公司第六届董事会第 十四次会议审议,在董事会表决时有利害关系的关联董事应进行回避。

#### (二)独立意见

- 1、本次签署《托管协议》暨关联交易事项在提交上市公司董事会审议前,已事前征求独立董事意见,同意将该议案提交第六届董事会第十四次会议审议。
- 2、上市公司签订《托管协议》是基于交易双方经营管理的需要,交易价格符合公平、公开、公允的市场交易定价原则,符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的有关规定,不存在损害上市公司和中小股东利益的情形。
  - 3、该议案审议时,审议程序合法有效,关联董事回避表决,关联交易的审



议及表决程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》的有关规定。

综上,我们同意签署《托管协议》,并同意将该议案提交上市公司股东大会 审议。

# 九、保荐机构意见

华泰联合证券有限责任公司经核查后认为:

上市公司签订托管协议系交易双方经营管理的需要,鉴于本次托管缺乏类似的政府定价或政府指导价,缺乏可比的独立第三方市场价格,本次关联交易的定价通过参考其他上市公司托管价格占托管资产总额的比例情况,以及结合本次托管实际情况由各方协商确定。

本次交易已经上市公司董事会和监事会审议通过,独立董事发表了事前认可 意见及独立意见,后续尚需提交股东大会审议,履行了必要的审批和决策程序, 符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《深 圳证券交易所上市公司规范运作指引》等规定的要求。



(本页无正文,为《华泰联合证券有限责任公司关于四川发展龙蟒股份有限公司签署<托管协议>暨关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人(签名):

朱宏伟 彭海娇

华泰联合证券有限责任公司

2022年1月17日